
LA CONFERENZA INTEGRATA
ARETINA – CASENTINO - VALTIBERINA

VERBALE DI DELIBERA 

Adunanza del  7 dicembre 2021

Deliberazione n. 21 

OGGETTO: Nuove Rette  RR.SS.AA a gestione diretta Azienda Usl Toscana Sud Est 

dell'Articolazione Aretina e modifica  Accordi di  cui alla LRT 995/2016 ;

Presidente: Lucia Tanti 
Segretario verbalizzante: Paola Garavelli 

Prospetto delle presenze alla seduta

Ente Presenza Peso
% Ente Presenza Peso %

Comune di 
Anghiari 1,9 Comune di 

Montemignaio 0,19

Comune di 
Arezzo X 32,91 Comune di 

Monterchi 0,61

Comune di Badia 
Tedalda 0,36 Comune di Monte 

San Savino X 2,94

Comune di 
Bibbiena X 4,13

Comune di 
Ortignano 
Raggiolo

0,30

Comune di 
Capolona 1,81 Comune di Pieve 

Santo Stefano 1,07

Comune di 
Caprese 
Michelangelo

X 0,51 Comune di Poppi X 2,08

Comune di Castel
Focognano 1,08 Comune di 

Pratovecchio Stia 2,02

Comune di Castel
San Niccolò 0,92 Comune di 

Sansepolcro X 5,4

Comune di 
Castiglion 
Fibocchi

0,75 Comune di Sestino 0,47



Comune di 
Castiglion 
Fibocchi

0,75 Comune di Sestino 0,47

Comune di 
Chitignano X 0,31 Comune di 

Subbiano 2,12

Comune di Chiusi
della Verna 0,69 Comune di Talla X 0,38

Comune di 
Civitella della 
Chiana

X 3,06
Azienda Unità 
sanitaria locale 
Toscana Sud Est

X 34

Totale presenze soggetti con diritto di voto 10 su 24 85,27 su
100%

Ricordato che l'Azienda Usl Toscana Sud est a livello di articolazione Aretina della Zona
Distretto Aretina Casentino Valtiberina, gestisce direttamente le seguenti RSA per anziani
non autosufficienti ultrasessantacinquenni : 
RSA Pionta di Arezzo 24 P.L. 
RSA Pescaiola di Arezzo 31 P.L. 
RSA Dario Maestrini di Arezzo 42 P.L. 
RSA Boschi di Subbiano 40 P.L.
RSA Santa Maria della Pace di Monte San Savino 19 P.L.

Preso Atto che dall'anno 2014 ad oggi la quota sociale unitaria di tali Strutture risulta essere
pari ad €39,81 pro capite giornaliere , molto al di sotto della media di mercato delle R.S.A.
ubicate nell'Articolazione aretina e delle quote retta massimali pro compartecipazione agli
oneri  da  parte  dei  Comuni,  previsti  dalla  Conferenza  dei  Sindaci  della  Zona  Distretto
Aretina Casentino Valtiberina e dalla Regione Toscana; 

Considerato che  per  effetto  delle  variazioni  nel  tempo dell'Indice  Istat  Foi  ,  dei  nuovi
Contratti di lavoro delle Cooperative Sociali operanti presso le suddette strutture a gestione
diretta, da recepire in termini cogenti  nelle nuove procedure ad evidenza pubblica di Co
progettazione  dei  servizi  con  le  Cooperative  Sociali  stesse  risultate  aggiudicatarie  delle
medesime procedure, risulta un aggravio dei costi che determinano la quota sociale, pari
all'11,02%, come da dati economici agli atti dell'Azienda Usl Toscana Sud Est e previsti
nelle suddette nuove Coprogettazioni ad evidenza pubblica già aggiudicate , o in fase di
imminente conclusione;

Visto che un l'incremento dei costi sociali suddetto, inevitabile al fine del doveroso rispetto
dei  costi  contrattuali  del  lavoro degli  operatori  sociali  e  socio  sanitari  e  alla  luce  delle
variazioni  dei  costi  al  consumo  di  operai  e  impiegati  maturati  dal  2014  ad  oggi,
determinerebbe  la  necessità  per  l'Azienda  USL Toscana  Sud  Est  gestrice  delle  strutture
stesse di incrementare la retta Sociale di € 4,40, portandola dagli attuali € 39,81 ad € 44,21; 

Ritenuto che al fine di diminuire l'impatto sociale di tale incremento e gradualizzarlo nel
tempo, rendendolo sostenibile per l'Utenza e i Comuni soggetti  a compartecipazione alla



spesa , si prevede di incrementare la Retta :
– per l'anno 2022 a decorrere dallo 01\01 per un importo pari al 50% di € 4,40 e cioè di

€ 2,20 per una nuova Retta Sociale pari ad € 42,01;
– per l'anno 2023 a decorrere dallo 01\01 per un ulteriore importo pari al 50% di € 4,40

e cioè di € 2,20 per una nuova Retta Sociale di € 44,21;

 Ritenuto pertanto come già previsto nella precedente Delibera di Conferenza sulla
programmazione  dei  costi  retta  sociale  in  RSA che  testualmente  recitava   “con
riferimento alle RSA a gestione diretta USL la revisione della retta sociale è rinviata
alla prossima procedura di gara d'appalto in regime di co-progettazione che dovrà
necessariamente ridefinire i costi alla luce dei nuovi CCNL delle cooperative sociali
gestrici  e  alle  nuove  esigenze  organizzative  di  cui  alla  Ordinanza  regionale
112/2020”  di  prevedere le sotto indicate nuove rette sociali  delle RSA a gestione
diretta Azienda USL Toscana Sud Est Articolazione aretina : 

STRUTTURA RETTA 
SOCIALE 
ATTUALE

RICHIESTA 
INCREMENTO

NUOVA 
RETTA

RSA Pionta di 
Arezzo

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

RSA Pescaiola di 
Arezzo

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

RSA Dario 
Maestrini di Arezzo

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

RSA Santa Maria 
della Pace di Monte
San Savino

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

RSA Boschi di 
Subbiano

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

Valutate le proposte di aumento sopra indicate e considerato che la Retta Sociale derivante
dagli incrementi medesimi è comunque nettamente più bassa rispetto alla quota media di
mercato e alle soglie di compartecipazione massima sia di Conferenza , che Regionale;

DELIBERA

di prendere atto della richiesta di aumento della quota sociale per le RSA richiedenti, come
sotto specificato :



STRUTTURA RETTA 
SOCIALE 
ATTUALE

RICHIESTA 
INCREMENTO

NUOVA 
RETTA

RSA Pionta di 
Arezzo

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

RSA Pescaiola di 
Arezzo

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

RSA Dario 
Maestrini di Arezzo

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

RSA Santa Maria 
della Pace di Monte
San Savino

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

RSA Boschi di 
Subbiano

39,81  2022 € 2,20 
 2023 € 2,20

2022 € 42,01
2023 € 44,21

Di Prendere Atto che  la Retta Sociale derivante dagli incrementi medesimi è comunque
nettamente più bassa rispetto alla quota media di mercato e alle soglie di compartecipazione
massima sia di Conferenza , che Regionale.

Di Dare  mandato all'Azienda USL Toscana Sud Est  di  produrre  degli  Addendum
Contrattuali agli Accordi di Libera Scelta ex DGRT 995 già in vigore relativi alla sola
modifica  delle  Rette  Sociali  così  come indicate  nel  corpo della  presente  Delibera  ,
lasciando inalterate tutte le altre condizioni contrattuali già lette e sottoscritte
 
Il Presidente pone in votazione lo schema di delibera.

Presenti: 10

Votanti: 10

Voti favorevoli:  9(84,96%)

Voti contrari: 0 ( %)

Astenuti: 1 (0,31 %)

Esito: ai sensi dell'art. 12 bis comma 3 della L.R.T. n. 2005/40 la Conferenza Integrata dei 
Sindaci Zona Aretina Casentino Valtiberina approva la Deliberazione n. 21 del 07/12/2021

Il Segretario

Paola Garavelli

Il Presidente

Lucia Tanti


